АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2021 г. Удомля № 673-па

О внесении изменений в постановление
Администрации Удомельского городского
округа от 28.11.2017 № 1317-па

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от
22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных
ценностей в безопасные районы», Администрация Удомельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Удомельского

городского округа от 28.11.2017 № 1317-па «О создании сборных эвакуационных
пунктов на территории Удомельского городского округа», изложив пункты 6, 7 и 9
постановления в следующей редакции:

«6. Рекомендовать начальнику ФБУЗ «ЦМСЧ № 141 ФМБА России»
Доброчестнову А.А. предусмотреть выделение сил и средств, необходимых для
организации и обеспечения работы медицинских пунктов на сборных
эвакуационных пунктах в период выполнения эвакуационных мероприятий.

7. Рекомендовать временно исполняющему обязанности начальника МО МВД
России «Удомельский» Шустрову М.Н. предусмотреть выделение сил и средств,
необходимых для обеспечения общественного порядка на сборных эвакуационных
пунктах в период выполнения эвакуационных мероприятий.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Удомельского городского округа
Слобожанинова Д.А.».

1.1. Приложение 1 к постановлению «О сборных эвакуационных пунктах,
расположенных на территории Удомельского городского округа» изложить в новой
редакции (Приложение 1).

1.2. Приложение 2 к постановлению «Перечень сборных эвакуационных
пунктов Удомельского городского округа» изложить в новой редакции
(Приложение 2).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер

Приложение 1
к постановлению Администрации
Удомельского городского округа
от 03.06.2021 № 673-па

«Приложение 1
к постановлению Администрации
Удомельского городского округа
от 28.11.2017 № 1317-па

Положение

о сборных эвакуационных пунктах,
расположенных на территории Удомельского городского округа

1. Общие положения

Сборные эвакуационные пункты создаются для сбора и учета эвакуируемого
населения и организованной отправки его в безопасные районы. Сборные эвакуационные
пункты располагаются на первом этаже здания общественного назначения вблизи пунктов
посадки на транспорт и в исходных пунктах маршрутов пешей эвакуации.

Сборный эвакуационный пункт обеспечивается связью с эвакуационной комиссией
муниципального образования, администрацией пункта посадки, исходного пункта на
маршруте пешей эвакуации, эвакоприемными комиссиями, расположенными в
безопасных районах, а также автомобильным транспортом.

Количество сборных эвакуационных пунктов определяется в зависимости от
количества эвакуируемого населения.

К сборному эвакуационному пункту прикрепляются организации, работники
которых с неработающими членами семей и остальное население, не занятое в
производстве, эвакуируются через этот сборный эвакуационный пункт.

Сборному эвакуационному пункту присваивается индивидуальный номер. За
сборным эвакуационным пунктом закрепляются: ближайшие здания, подвальные
помещения в которых могут быть  использованы для защиты населения; медицинское
учреждение; организации жилищно-коммунального хозяйства, эксплуатирующие здание и
оборудование сборного эвакуационного пункта (СЭП).

Количество транспортных средств, подаваемых на СЭП, определяется с
соответствии с численностью приписанного населения и требованиями ГОСТ Р 22.3.17-
2020.

На прилегающей к сборному эвакуационному пункту территории должны
располагаться площадки, пригодные для посадки эвакуируемых в автотранспорт или
построения пеших колон.

Начальниками СЭП являются руководители учреждений, на базе которых
разворачиваются СЭП.

Оснащение СЭП при проведении эвакуационных мероприятий возлагается на
организации и учреждения, на базе которых формируется СЭП, и на предприятия,
организации и учреждения, приписанные к СЭП.

2. Задачи сборного эвакуационного пункта

Основные задачи СЭП:
1) Организация и ведение учета, регистрация прибытия и отправки

эвакуируемого населения через СЭП всеми видами транспорта и пешим порядком, учета
остающегося населения в организациях.

2) Осуществление контроля за своевременной подачей транспортных средств,

проведение комплектования колонн и эвакоэшелонов.
3) Поддержание связи с эвакуационной комиссией муниципального

образования, организациями, приписанными к СЭП, транспортными органами, пунктами
посадки на транспорт, исходными пунктами маршрутов эвакуации пешим порядком,
информирование их о времени прибытия населения на СЭП и времени отправления его в
загородную зону.

4) Оповещение организаций, приписанных к СЭП, организация
своевременного прибытия эваконаселения на СЭП.

5) Оказание необходимой медицинской помощи населению во время
нахождения на СЭП.

6) Обеспечение соблюдения населением общественного порядка.
7) Укрытие эваконаселения в защитных сооружениях по сигналам ГО.

3.  Структура и организация работы сборного эвакуационного пункта

Для обеспечения работы СЭП создается администрация, в которую входят

работники учреждения, организации, на базе которых созданы СЭП.
Администрация СЭП создается приказом начальника СЭП из подчиненных

работников.
При формировании администрации СЭП, если базовая организация не может

обеспечить численный состав администрации СЭП в полном объеме, комплектование в
дополнительном объеме производится приказом начальника СЭП за счет прибывающих
работников предприятий, организаций и учреждений, приписанных к СЭП. Приказ
начальника СЭП в отношении таких работников является обязательным к исполнению не
зависимо от подчиненности в повседневной жизни.

В состав администрации включаются представители МО МВД России
«Удомельский» и медицинский персонал ФБУЗ «ЦМСЧ» № 141 ФМБА России».

Руководит работой сборного эвакуационного пункта его начальник
Начальник СЭП подчиняется Главе Удомельского городского округа – начальнику

гражданской обороны, заместителю Главы Администрации Удомельского городского
округа – председателю эвакуационной комиссии.

Структура администрации СЭП:
1) начальник;
2) заместитель начальника;
3) комендант;
4) группа регистрации и учета (2- 4 человека);
5) группа формирования (комплектования)  колонн (2- 4 человека);
6) группа оповещения и связи (2 человека);
7) комната матери и ребенка (2 человека);
8) медицинский пункт (2 человека от ФБУЗ «ЦМСЧ» № 141 ФМБА

России».
9) группа охраны общественного порядка (2 человека от МО МВД

России «Удомельский»);
10)  стол справок (1 – 2 человека).

Функциональные обязанности состава администрации СЭП утверждаются
начальником сборного эвакуационного пункта.

Функциональные обязанности начальника СЭП утверждаются председателем
эвакуационной комиссии Удомельского городского округа.

Администрация СЭП планирует и организует свою работу на предстоящий год.
Планом работы предусматриваются следующие мероприятия.
- разработка (корректировка) документов, необходимых для работы СЭП;
- содержание помещений, имущества и средств связи в состоянии, пригодном для

развертывания и работы СЭП;
- контроль за состоянием территории, предназначенной для посадки эвакуируемого

населения на транспорт;
- изучение графиков отправки населения с СЭП и маршрутов эвакуации в

безопасные районы;
- уточнение обеспеченности транспортными средствами, перечня приписанных к

СЭП организаций, очередности эвакуации, времени прибытия эвакуируемых и их
отправки с СЭП;

- участие в проводимых учениях и тренировках по гражданской обороне;
- обучение состава администрации СЭП.».

Приложение 2
к постановлению Администрации
Удомельского городского округа
от 03.06.2021 № 673 - па

«Приложение 2
к постановлению Администрации
Удомельского городского округа
от 28.11.2017 № 1317-па

Перечень
сборных эвакуационных пунктов Удомельского городского округа

СЭП № 1 – расположен по адресу: переулок Красноармейский, строение № 1.
Здание муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Удомельская
средняя общеобразовательная школа № 1 им. А.С. Попова (МБОУ УСОШ № 1);

СЭП № 2 – расположен по адресу: проспект Курчатова, строение № 3 Б. Здание
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Удомельская средняя
общеобразовательная школа № 2 им. Сергея Ступакова (МБОУ УСОШ № 2);

СЭП № 3 – расположен по адресу: ул. Левитана, строение № 5. Здание
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Удомельская гимназия
№ 3 им. О.Г. Макарова (МБОУ УГ № 3);

СЭП № 4 – расположен по адресу: переулок Автодорожный, строение № 1 А.
Здание муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Удомельская
средняя общеобразовательная школа № 4 (МБОУ УСОШ № 4);

СЭП № 5 – расположен по адресу: ул. Пионерская, 52, строение 2. Здание
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Удомельская средняя
общеобразовательная школа № 5 с углубленным изучением отдельных предметов»
(МБОУ УСОШ № 5);

СЭП № 6 – расположен по адресу: ул. Энтузиастов, строение № 9. Здание
физкультурно-оздоровительного комплекса Калининской АЭС (ФОСК КАЭС)».

	пост 673-па
	пост 673-па приложения 1, 2